le Dominateur que vous cherchez, et l'Ange de l'alliance ⁴ si désiré de vous, viendra dans son temple. Le voici qui vient, dit le Seigneur des armées ⁵.

2. Qui pourra seulement penser au jour de son avènement ⁶ ? ou qui en pourra soutenir la vue ⁷ ? Car il sera comme le feu qui fond les métaux, et comme l'herbe dont se servent les foulons ⁸.

3. Il sera comme un homme qui s'assied pour faire fondre et pour épurer l'argent : il purifiera les enfants de Lévi, et les rendra purs comme l'or et l'argent qui a passé par le feu ; et ils offriront des sacrifices au Seigneur dans la justice ⁹.

4. Et le sacrifice de Juda et de Jérusalem sera agréable au Seigneur, comme l'ont été ceux des siècles passés, ceux des premiers temps ¹⁰.

5. Alors je me hâterai de venir, pour être moi-même et juge et témoin contre les empoisonneurs ¹¹, contre les adultères et les parjures, contre ceux qui retiennent par violence le prix du mercenaire ¹², et qui oppriment les veuves, les orphelins et les étrangers, sans être retenus par ma crainte, dit le Seigneur des armées.

faciem meam. Et statim veniet ad templum saum Dominator, quem vos queritis; et angelus testamenti, quem vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus exercituum :

2. et quis poterit cogitare diem adventus ejus, et quis stabit ad videndum eum? Ipse enim quasi ignis conflans, et quasi herba fullonum :

3. et sedebit conflans, et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum, et quasi argentum, et erunt Domino offerentes sacrificia in justitia.

4. Et placebit Domino sacrificium Juda et Jerusalem, sicut dies sæculi, et sicut anni antiqui.

5. Et accedam ad vos in judicio, et ero testis velox maleficis, et adulteris, et perjuris, et qui calumniantur mercedem mercenarii, viduas, et pupillos, et opprimunt peregrinum, nec timeverunt me, dicit Dominus exercituum.

³ le Messie (Voy. *Agg.* 2).

⁴ l'ange de Dieu (Voy. *Zach.* 1, note 12) : en même temps l'Envoyé divin qui apportera une nouvelle alliance (Voy. *Jér.* 32, 31 et suiv., *Isaïe*, 49, 8). Le désir et l'attente de l'avènement du Messie étaient dans les derniers temps de plus en plus ardents.

⁵ Un ange est un envoyé; mais voici un envoyé d'une dignité merveilleuse, un envoyé qui a un temple, un envoyé qui est Dieu, et qui entre dans le temple comme dans sa propre demeure; un envoyé désiré par tout le peuple, qui vient faire une nouvelle alliance, et qui est appelé pour cette raison l'Ange de l'alliance ou du testament (Bossuet, *Disc. sur l'hist. univ.*, 2^e part., chap. 11). — Cet Envoyé ou Ange de l'Alliance est d'ailleurs sans contestation arrivé. Il devait venir dans son temple, dans le temple même à la construction duquel Malachie, de même qu'Aggée, exhortait les Juifs de retour de la captivité. Or ce temple a depuis longtemps cessé d'exister; depuis longtemps par conséquent, a eu lieu l'avènement de celui que le Prophète prédit. Quel est-il? c'est sans doute cet Envoyé unique, Jésus-Christ, qui étant entré dans le temple, et ayant fait avec les hommes une alliance nouvelle, domine depuis son avènement sur toutes les nations.

⁷ 2. — ⁶ Qui pourra concevoir par la pensée toutes les bénédictions de ce jour?

⁷ Dans l'hébreu : Or, qui pourra soutenir le jour de son avènement, et qui subsistera lorsqu'il apparaîtra? Le temps du premier avènement du Seigneur fut tout à la fois un temps salutaire et un temps plein d'effroi; plein d'effroi pour ceux qui ne crurent pas en lui.

⁸ Dans l'hébreu : comme le savon (borith) des foulons. Il séparera le bon du mauvais, mais avec le même soin que le fondeur et le foulon.

⁹ 3. — ⁹ Les lévites, y compris les prêtres, rendront d'une manière spéciale compte de leur conduite.

¹⁰ 4. — ¹⁰ des temps d'Abraham et de Moïse.

¹¹ 5. — ¹¹ Litt. : contre les enchanteurs, pour les convaincre moi-même, en vertu de ma toute-science, du mal qu'ils ont fait.

¹² qui le diminuent ou le soustraient entièrement.

6. Ego enim Dominus, et non mutator : et vos filii Jacob non estis consumpti.

7. A diebus enim patrum vestrorum recessistis a legitimis meis, et non custodistis. Revertimini ad me, et revertar ad vos, dicit Dominus exercituum. Et dixistis : In quo revertemur ?

8. Si affiget homo Deum, quia vos configitis me ? Et dixistis : In quo configimus te ? In decimis, et in primitiis.

9. Et in penuria vos maledicti estis, et me vos configitis gens tota.

10. Inferte omnem decimam in horreum, et sic cibus in domo mea, et probate me super hoc, dicit Dominus : si non aperuero vobis cataractas cœli, et effudero vobis benedictionem usque ad abundantiam,

11. et increpabo pro vobis, devorantem, et non corrumpet fructum terræ vestræ : nec erit sterilis vinea in agro, dicit Dominus exercituum.

12. Et beatos vos dicent omnes gentes : eritis enim vos terra desiderabilis, dicit Dominus exercituum.

13. Invaluerunt super me verba vestra, dicit Dominus.

14. Et dixistis : Quid locuti sumus contra te ? Dixistis : Vanus est, qui servit Deo : et quod emolumentum quia custodivimus præ-

6. Car je suis le Seigneur, et je ne change point ¹³ : c'est pourquoi vous, enfants de Jacob, qui n'avez pas encore été consumés ¹⁴ ;

7. quoique dès le temps de vos pères, vous vous soyez écartés de mes ordonnances et de mes lois, et que vous ne les ayez point observées ¹⁵, revenez à moi, et je retournerai vers vous, dit le Seigneur des armées. Vous me dites : Comment retournerons-nous à vous ?

8. Un homme doit-il outrager son Dieu ¹⁶, comme vous m'avez outragé ? En quoi, dites-vous, vous avons-nous outragé ? En ne me payant pas les dîmes et les prémices ¹⁷.

9. Aussi vous avez été maudits et frappés d'indigence ¹⁸, parce que vous m'outragez tous.